
 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N.  1 DEL 19 Gennaio 2026 - Originale 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

PER CONDIZIONI METEROLOGICHE AVVERSE – STATO DI ALLERTA ROSSA 
 

 

Il Sindaco del Comune di Acate 
 

 

Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile di protezione Civile per il rischio meteo – idrogeologico 

e idraulico n. 26019 prot. n. 01711 del 19.01.2026 con livello di allerta ROSSA per la zona di allerta F 

Sud Orientale, su cui ricade il territorio di Acate;  

Visto l’indirizzo del Direttore Generale della Protezione Civile Regionale e le misure da intraprendere 

per le fasi operative da attuare;  

Attestata la necessità di sorvegliare il territorio nelle ore diurne e notturne del 16 e 17 gennaio e di 

coordinare le eventuali richieste di intervento per garantire la pubblica incolumità;   

Visto l’art 108 del DL 112 del 31/03/1998 e l’art. 15 della Legge 225 del 24/02/1992. 

Considerato quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile 

 

 

DECRETA  

 

a partire dalle ore 16:00 del 19 gennaio c.a. e fino alla fine dell’emergenza meteo l’attivazione del 

Centro Operativo Comunale per le funzioni di seguito riportate al fine di assicurare, nell’ambito del 

territorio comunale, le misure di prevenzione e di contenimento della gestione delle condizioni 

metereologiche. 

 

L’attivazione del C.O.C. è cosi costituito: 

In riferimento a ciascuna funzione, i compiti assegnati sono i seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it


 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sindaco: Avv. Giovanni Francesco Fidone - tel. 339 5629525 

 

Nominativo Funzione n.  

Recapiti 

Tel Mobile 

Arch. Biagio Gallo 1 - Tecnica e Pianificazione 0932 877078 333 7532115 

Geom. Leonardo 

Magione 
3 - Volontariato 0932 877080 333 4843098 

Geom. Vincenzo 

Buccheri 
4 - Materiali e mezzi e servizi essenziali 0932 877076 334 6234911 

Comandante di P.L. Avv. 

Simona Caldararo 
7 - Strutture operative locali, viabilità 0932 877084 339 1899937 

Rag. Sergio Spada 8 – Telecomunicazioni e informatica 0932 877030 334 6235014 

Dott.ssa Giuseppa 

Cutrone 
9 - Assistenza alla Popolazione  0932 877016 339 6543074 

 

In riferimento a ciascuna funzione, i compiti assegnati sono i seguenti: 

 

Funzione 1. Tecnico scientifica – pianificazione: 

il responsabile, il dirigente della Protezione Civile del Comune, dovrà pianificare e coordinare i 

rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche; 

Funzione 3. Volontariato:  

il responsabile provvede, in fase di non allerta, ad organizzare le esercitazioni congiunte con le 

strutture operative preposte all’emergenza e, in emergenza, coordina i compiti delle organizzazioni 

di volontariato e che, in funzione alla tipologia di rischio, sono individuate nel piano di emergenza; 

Funzione 4. Materiali e mezzi e servizi essenziali:  

il responsabile dovrà gestire l’impiego e la distribuzione dei materiali e mezzi appartenenti ad enti 

locali, volontariato, ecc. E’ indispensabile che il responsabile di questa funzione mantenga un 

quadro costantemente aggiornato de materiali e mezzi a disposizione, essendo questi di primaria 

importanza per fronteggiare un’emergenza di qualsiasi tipo. Il responsabile dovrà mantenere 

costantemente aggiornata la situazione circa l’efficienza e gli interventi sulle reti (acquedottistiche, 

elettriche, fognarie, ecc.); 

Funzione 7. Strutture operative locali, viabilità:  

il responsabile della funzione dovrà coordinare le attività delle varie strutture locali preposte alle 

attività ricognitive dell’area colpita, al controllo della viabilità, alla definizione degli itinerari di 

sgombero, ecc. (polizia municipale, vigili del fuoco, forze dell’ordine, ecc.); 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it


 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Funzione 8. Telecomunicazioni e informatica: 

il responsabile di questa funzione dovrà verificare l’efficienza della rete di telecomunicazione, 

avvalendosi del responsabile territoriale della Telecom, del rappresentante dell’organizzazione dei 

radioamatori presenti sul territorio e del responsabile provinciale P.T. 

 

Funzione 9. Assistenza alla popolazione:  

il responsabile dovrà fornire un quadro aggiornato della disponibilità di alloggiamento (ricettività 

delle strutture turistico-alberghiere, disponibilità di aree pubbliche o private da utilizzare come zone 

di attesa e/o ospitanti); 

 

Le suddette funzioni, relativamente alle esigenze, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 

umane da reperire tra il personale comunale tutto. 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni attivate e tra i 

singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali, faranno capo al Sindaco Avv. Giovanni 

Francesco Fidone 

 

 

DISPONE di 

 

Trasmettere la presente a: 

Segretario Comunale, ai titolari di Funzione come sopra individuati; 

Alla Prefettura - UTG di Ragusa; 

Alla Questura di Ragusa; 

Al Comando della Stazione dei Carabinieri - Acate; 

Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

All’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa n. 7; 

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ragusa; 

Alla Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana (SORIS). 

 

L’inserimento del presente provvedimento nella raccolta dei decreti sindacali e la sua pubblicazione 

on-line sul sito del Comune di Acate, così come per legge. 

  

 

Acate, lì 19 gennaio 2026 

 

 

 
Il Sindaco 

Avv. Giovanni Francesco Fidone 

 
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it

